1

Universidade de Brasília – UnB

Decanato de Pós-Graduação – DPG

EDITAL DPG/UnB Nº 0009/2023

Programa de Bolsas de Pós-Doutorado no Exterior/FAPDF

O Decanato de Pós-Graduação (DPG) da Universidade de Brasília - UnB torna público o RESULTADO

PRELIMINAR do Edital DPG Nº 0009/2023.

RESULTADO PRELIMINAR

 SEI Candidato
Programa de

Pós-Graduação
Homologação da candidatura

1 23106.067352/2023-67 Armando Fornazier Agronegócios Homologada

2 23106.067286/2023-25 Aline Martins de Toledo
Ciências da
Reabilitação

Homologada

3 23106.052039/2023-24 Ana Carla Bittencourt Reis
Computação

Aplicada
Homologada

4 23106.077361/2023-66 Ana Tereza Reis da Silva Educação
Homologada com pendência -

Itens 13.1.1 e 21 do edital*

5 23106.070016/2023-00 André Luis Muniz Garcia  Filosofia
Não homologada - Item 6.1.6

do edital

6 23106.080306/2023-53
Argemiro Cardoso Moreira

Martins
Direito

Não homologada - Item 6.1.6
do edital

7 23106.069422/2023-11 Benny Schvarsberg
Arquitetura e

Urbanismo
Homologada

8 23106.076853/2023-34 Camilo Chang Dorea Informática
Homologada com pendência -

Item 21 do edital*

9 23106.080302/2023-75 Carina Costa Oliveira Direito
Não homologada - Item 6.1.6

do edital

10 23106.069127/2023-65 Claudio Gottschalg Duque
Ciência da

Informação
Homologada com pendência -

Item 13.1.1 do edital*

2

11 23106.079694/2023-20 Débora Messenberg Guimarães Sociologia Homologada

12 23106.068019/2023-75 Eduardo Antônio Ferreira

Propriedade
Intelectual e

Transferência de
Tecnologia

Não homologada - Item 6.1.6
do edital

13 23106.080805/2023-41 Eliana Fortes Gris
Ciências e

Tecnologias em
Saúde

Não homologada - Item 6.1.6
do edital

14 23106.066004/2023-72 Fábio Viegas Caixeta Biologia Animal
Homologada com pendência -

Item 21 do edital*

15 23106.066926/2023-80
Fabíola Orlando Calazans

Machado
Comunicação

Não homologada - Item 6.1.6
do edital

16 23106.080993/2023-15 Francisco Faggion Agronomia
Não homologada - Itens 4.1 e

6.1.6 do edital

17 23106.077300/2023-07 Gilberto Lacerda dos Santos Educação
Homologada com pendência -

Item 13.1.1 do edital*

18 23106.064205/2023-35
Isabelle Patriciá Freitas Soares

Chariglione

Psicologia do
Desenvolvimento

e Escolar

Homologada com pendência -
Item 13.1.1 do edital*

19 23106.080313/2023-55 Janaina Lima Penalva da Silva Direito
Não homologada - Itens 4.1 e

6.1.6 do edital

20 23106.067308/2023-57 João Luiz Quaglioti Durigan
Ciências da
Reabilitação

Homologada

21 23106.067312/2023-15 José Manoel Morales Sánchez
Arquitetura e

Urbanismo
Homologada

22 23106.069328/2023-62 Márcio Augusto Roma Buzar
Arquitetura e

Urbanismo
Homologada com pendência -

Item 13.1.1 do edital*

23 23106.059861/2023-16
Maria da Glória Magalhães dos

Reis
Literatura

Homologada com pendência -
Item 21 do edital*

24 23106.061259/2023-49
Maria do Socorro Ferreira da

Silva
Geografia Homologada

25 23106.067318/2023-92 Maria Fernanda Derntl
Arquitetura e

Urbanismo
Homologada

3

26 23106.079451/2023-91 Mateus Gamba Torres História
Não homologada - Item 6.1.6

do edital

27 23106.061336/2023-61 Monique Aparecida Voltarelli
Educação -

Modalidade
Profissional

Homologada

28 23106.077725/2023-16 Nitza Tenenblat Artes Cênicas
Não homologada - Item 6.1.6

do edital

29 23106.054810/2023-06 Paulo Gabriel Franco
Educação em

Ciências
Homologada com pendência -

Itens 13.1.1 e 21 do edital*

30 23106.059861/2023-16 Piero Luis Zanetti Eyben Literatura
Não homologada - Item 6.1.6

do edital

31 23106.064652/2023-94 Reuber Albuquerque Brandao
Ciências

Florestais
Homologada

32 23106.067315/2023-59 Ricardo Moreno Lima Educação Física
Não homologada - Item 6.1.6

do edital

33 23106.080738/2023-64
Rita de Cassia Marqueti

Durigan

Ciências e
Tecnologias em

Saúde
Homologada

34 23106.067296/2023-61 Rodrigo Luiz Carregaro
Ciências da
Reabilitação

Homologada

35 23106.068474/2023-71
Suylan de Almeida Midlej e

Silva
Administração Homologada

36 23106.061617/2023-13 Viviane de Melo Resende Linguística
Não homologada - Item 6.1.6

do edital

37 23106.060742/2023-14 Yuki Mukai
Linguística
Aplicada

Homologada

*Os docentes cujas candidaturas foram homologadas com pendência deverão, até o dia 7/8/23, via processo
SEI da candidatura, apresentar ajuste no período de execução da bolsa, observando o disposto nos itens
13.1.1 e 21 do edital (duração da bolsa e cronograma, respectivamente).

Brasília, 3 de agosto de 2023.

Prof. Lucio Remuzat Rennó Junior
Decano de Pós-Graduação

Universidade de Brasília